
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 522 del 15/05/2018 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 11 del 15/05/2018 
REGISTRO GENERALE N. 522 del 15/05/2018 
 
 
OGGETTO: REDAZIONE PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) DEL COMUNE DI TRICASE - 

LIQUIDAZIONE 4° ACCONTO AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI 
INCARICATI. 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/05/2018 Il Responsabile del Servizio 

 ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 15/05/2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 522 del 15/05/2018 

- l’Amministrazione comunale ha in corso l’iter per la redazione del Piano Urbanistico 

Generale ( PUG ); 

 

- Con deliberazione consiliare n° 55 del 29/12/2014 avente ad oggetto: “ Procedimento di 

formazione del PUG  - Programmazione finanziaria” è stata approvata la relazione delle attività per 

la formazione del PUG e le modalità per il reperimento delle risorse finanziarie occorrenti per la 

redazione dello stesso; 

- con Determina R.G. n° 924 del 01/10/2015 e successiva determina R.G. 1261 del 15/12/2015 di 

modifica è stato approvato il bando di gara e lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio per la 

redazione del PUG comunale per un importo di € 125.000,00 oltre IVA e CAP da porre a base di gara; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n° 64424849F9; 

- con determinazione del responsabile del servizio n° 616 del 08/06/2016 è stato aggiudicato 

definitivamente l’incarico di redazione del Piano Urbanistico Generale (P.U.G.), della relativa valutazione 

ambientale strategica (V.A.S.) ed attività connesse, allo studio Architetti Benevolo (P.I. 03097290179) 

mandatario della costituenda ATP costituita da Studio Architetti Benevolo (mandatario), GOLDSTEIN 

Architettura (mandante) dott. urb. Francesco Frulio (mandante), Dott. geol. Vittorio Emanuele Iervolino 

(mandante) con sede in Cellatica (BS) alla Via Antonio Gramsci, n° 43, per il prezzo di € 112.500,00 oltre 

IVA e CAP come per legge, pari ad un ribasso del 10,00% sull’importo a base d’asta. 

- in data 23/08/2016 è stata stipulata convenzione rep. n° 2303 registrata a Casarano in data 

09/09/2016 al n° 356 serie 1ª inerente l’incarico professionale per la redazione del PUG  e della VAS 

(valutazione ambientale strategica) tra Comune di Tricase rappresentato dall’ing. Vito FERRAMOSCA in 

qualità di responsabile del settore Assetto del Territorio e l’ing. Luigi BENEVOLO in rappresentanza del 

raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da: 

Studio architetti Benevolo ( P.I. 03097290179) (mandatario), GOLDSTEIN Architettura 

(mandante), dott. urb. Francesco Frulio (mandante), Dott. geol. Vittorio Emanuele Iervolino (mandante) con 

sede in Cellatica (BS) alla Via Antonio Gramsci, n° 43. 

Considerato che: 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 1059 del 14/10/2016 è stato liquidato e pagato 

allo studio architetti Benevolo il 1° acconto previsto dall’art. 6 della Convenzione di cui sopra; 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 38 del 20/01/2017 è stato liquidato e pagato allo 

studio architetti Benevolo il 2° acconto previsto dall’art. 6 della Convenzione di cui sopra; 

- Con determina del responsabile del procedimento n° 456 del 05/05/2017 è stato liquidato e pagato 

allo studio architetti Benevolo il 3° acconto previsto dall’art. 6 della Convenzione di cui sopra; 

- L’art. 6 “Competenze professionali e tempistica dei pagamenti” lett. B.4 stabilisce che all’atto della 

consegna da parte del Progettista al Comune degli elaborati relativi alla prima bozzza del PUG viene 

liquidato un importo pari al 20% delle competenze professionali; 

- Che in data 06/04/2018 prot. n° 5618 sono stati consegnati gli elaborati della prima bozza del PUG; 

- Che il raggruppamento temporaneo di professionisti, ognuno per proprio conto, hanno prodotto 

fattura per la quota parte di competenza relativa al 4° acconto pari al 20% delle competenze professionali; 

Visto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 522 del 15/05/2018 

- la fattura elettronica n° 2 del 20/04/2018 acquisita in data 20/04/2018 al n° 6622 del protocollo 

informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 12.941,76 di cui € 10.200,00 per 

competenze,  € 408,00 per contributo cassa 4% ed € 2.333,66 per IVA 22% emessa dallo studio architetti 

Benevolo per quota parte competenze relativa alla redazione del PUG; 

- la fattura elettronica n° FATTPA 2-18 del 26/04/2018 acquisita in data 30/04/2018 al n° 6909 del 

protocollo informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 1.768,00 di cui € 1.700,00 per 

competenze,  € 68,00 per contributo cassa 4% ( IVA esente) emessa da Frulio Francesco per quota parte 

competenze relativa alla redazione del PUG; 

- la fattura elettronica n° 3/E del 30/04/2018 acquisita in data 02/05/2018 al n° 6983 del protocollo 

informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 7.105,28 di cui € 5.600,00 per 

competenze,  € 224,00 per contributo cassa 4% ed € 1281,28 per IVA 22% emessa da Goldstein Architettura 

per quota parte competenze relativa alla redazione del PUG; 

- la fattura elettronica n° FATTPA 3_18 del 04/05/2018  acquisita in data 07/05/2018 al n° 7234 del 

protocollo informatico del Comune di Tricase, dell’importo complessivo di  € 5.100,00 di cui € 5.000,00 per 

competenze,  € 100,00 per contributo cassa 2% (IVA esente) emessa da Iervolino Vittorio Emanuele per 

quota parte competenze relativa alla redazione del PUG; 

- Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell'atto. 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari :"favorevole ". 

- Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D. Lgs 118/2011; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Liquidare e pagare allo Studio architetti Benevolo (P.I. 03097290179) mediante 

bonifico bancario – codice IBAN: IT67L0569611204000002151X02, l’importo complessivo di  € 

12.941,76 di cui € 10.200,00 per competenze,  € 408,00 per contributo cassa 4% ed € 2.333,66 per 

IVA 22% relativo alla quota parte del 4° acconto dovuta alla consegna della prima bozza del PUG 

del Comune di Tricase e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9. 

2. Liquidare e pagare al Dott. Urb. Francesco Frulio  (C.F. FRLFNC86B27F839X) 

mediante bonifico bancario – codice IBAN: IT98D0101067684510305113825, l’importo 

complessivo di  € 1.768,00 di cui € 1.700,00 per competenze,  € 68,00 per contributo cassa 4% ( 

IVA esente) relativo alla quota parte di competenza del 4° acconto dovuta alla consegna della 

prima bozza del PUG del Comune di Tricase e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9. 

3. Liquidare e pagare alla GOLDSTEIN Architettura (P.I. 05971471213) mediante 

bonifico bancario – codice IBAN: IT18D030750220CC8500245835, l’importo complessivo di  € 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 522 del 15/05/2018 

7.105,28 di cui € 5.600,00 per competenze,  € 224,00 per contributo cassa 4% ed € 1281,28 per IVA 

22% relativo alla quota parte di competenza del 4° acconto dovuta alla consegna della prima bozza 

del PUG del Comune di Tricase e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9. 

4. Liquidare e pagare al Dott. Geol. Iervolino Vittorio Emanuele (C.F. 

RVLVTR75M11F839S) mediante bonifico bancario – codice IBAN: 

IT46S0316901600CC0010257258, l’importo complessivo di  € 5.100,00 di cui € 5.000,00 per 

competenze,  € 100,00 per contributo cassa 2% (IVA esente) relativo alla quota parte di 

competenza del 4° acconto dovuta alla consegna della prima bozza del PUG del Comune di Tricase 

e con riferimento al C.I.G. n° 64424849F9. 

 

5. Prelevare l’importo complessivo di € 26.915,04 liquidato dal cap. 3960 “ Spese per 

progettazione piano regolatore generale” missione 08 programma 01 tit 2 MAC 02 del bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020  gestione residui impegni 671/17 - 674/17. 

 
AA/aa                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                    (Ing. Vito FERRAMOSCA) 

 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 522 del 15/05/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ____________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 
267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da __________________________ 
 
 
 

 

 


